Т В Е Р С К А Я   О Б Л А С Т Ь

КУВШИНОВСКИЙ  РАЙОН

Администрация  Сокольнического  сельского  поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.03.2014 г.                                                                                      №  17

О мерах по подготовке к

пожароопасному  периоду

на территории Сокольнического

сельского поселения

в весенне-летний период 2014 года

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Сокольнического сельского поселения, в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий, в том числе гибели людей, а также своевременной организации тушения пожаров на территории муниципального образования Сокольнического сельского поселения,                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Рекомендовать  руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального образования Сокольнического сельского поселения независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:

1.1. В срок до 01 апреля 2014 года разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке  к работе в условиях весенне-летнего периода 2014 года, в которых предусмотреть:

- очистку подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов, пожароопасных веществ и материалов;

  -   проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения;

-оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения;

-временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооруже​ний, не эксплуатируемых в летний период;

- проверку (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений;

-выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, переброса огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы на зда​ния и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лист​венных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и т.д.), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.

1.2. Организовать на подведомственной территории:

       -  проведение в апреле - мае 2014 года месячника пожарной безопасности.

1.3. Руководители организаций,  учреждений обязаны:

 - соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

 -  разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

 -  проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;

 - содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

 - оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

 -  незамедлительно сообщать в пожарную службу о возникших пожарах;

 -  содействовать деятельности добровольных пожарных.

2. Администрации сельского поселения:

      2.1.  Создать условия для организации добровольной пожарной охраны:

 - предусмотреть в  бюджете сельского поселения расходы на обеспечение пожарной безопасности;

 - установить порядок привлечения сил и средств, для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения.

      2.2.  Создать в целях пожаротушения условия для забора воды из источников наружного водоснабжения расположенных в населенных пунктах и прилегающих территориях:

 - поддерживать в постоянной готовности подъезды к водоисточникам, водозаборные устройства.

      2.3.  Произвести устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов.

      2.4.  Оснастить территории общего пользования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.

      2.5.  Организовать и принять меры по оповещению населения и подразделения пожарной службы о пожаре:

 -  организовать обеспечение  населенных пунктов исправной телефонной связью;

 -  установить в каждом населённом пункте звуковую сигнализацию.

      2.6.  До прибытия подразделения пожарной службы:

 -  сообщить о возникновении пожара в пожарную часть;

 -  организовать спасение людей в случае угрозы их жизни, использую для этого имеющиеся силы  и средства;

 -  удалить за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении пожара;

 -  осуществлять общее руководство по тушению пожара руководителем добровольной пожарной охраны;

 -  обеспечить соблюдение требований безопасности членами  добровольной пожарной охраны, принимающими участие в тушении пожара;

 -  организовать эвакуацию и защиту материальных ценностей, одновременно с тушением пожара;

 -  организовать встречу подразделений пожарной службы и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

     2.7. Информировать население о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения, о действиях в случае пожара, проводить разъяснительную работу с целью убеждения жителей о недопустимости разведения огня в пожароопасный период, о необходимости наличия в легкодоступном месте каждого дома пожарного инвентаря для ликвидации пожара на стадии, когда он еще носит локальный характер и т.п. , с использованием средств массовой информации, распространением памяток.

     2.8.  Осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы.

     2.9.  Активизировать работу по обучению неработающего населения  мерам пожарной безопасности, по предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара.

     2.10.  Проработать вопросы введения на территории муниципального образования Сокольнического сельского поселения особого противопо​жарного режима при осложнении пожарной обстановки:

 -   ограничить доступ людей в лесные массивы, запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, временно приостановить топку печей;

 -  организовать  силами местного населения, старостами, членами добровольной пожарной охраны патрулирование населенных пунктов.

3. Гражданам, проживающим на территории сельского поселения:

 -  соблюдать требования пожарной безопасности;

 -  иметь первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;

 -  при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

 -  до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

 -  оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

 -  выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

 -  предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

           4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сокольнического с/п                                              В.А.Филиппов.